

Beszámoló a 2025 évről – jövőbeni terveink

Tisztelettel köszöntöm Önöket önkormányzatunk nevében, idei közmeghallgatásunkon! Szeretném ismertetni Önökkel a 2025-ös év költségvetésének alakulását és ezúton számolok be az elvégzett munkákról, bevételeink és kiadásaink alakulásáról.

Először nézzük a számokat:

2025. évben a Képviselő-testület az önkormányzat és a hozzá tartozó költségvetési szerv bevételi és kiadási főösszegét eredetileg 377.770.657 Ft értékben állapította meg. Utolsó módosítás után a költségvetés főösszege 529.483.679 Ft-ra változott.

Összevont bevételi főösszeg az alábbiak jogcímei szerint oszlott meg:

Jogcím	Eredeti előirányzat	Év közbeni módosítás 10.31-ig
Állami működési támogatás	253.111.937	+31.894.034 Ft többlet támogatás
Állami felhalmozási támogatás	55.663.727	
Közhatalmi bevételek	25.200.000	
Működési saját bevétel	25.651.000	+21.550.000 Ft többlet bevétel
Működésre átvett pénzeszköz	500.000	
Felhalmozásra átvett pénzeszköz	750.000	
2024. évi pénzmaradvány	16.893.993	+97.735.428 Ft beszámolóban véglegesített összeg

Közhatalmi tevékenység bevételeinek alakulása 10.31-ig:

Adónem	Érték
Kommunális adó	4.552.941 Ft
Telekadó	1.550.706 Ft
Iparüzési adó	20.143.700 Ft
Egyéb közhatalmi bevételek	146.610 Ft

Összevont kiadási főösszeg az alábbiak jogcímei szerint oszlott meg:

Jogcím	Teljesítés 10.31-ig
Személyi juttatások és járulékok	164.808.482 Ft
Dologi kiadások	79.130.575 Ft
Ellátottak pénzbeli juttatásai	3.430.000 Ft
Egyéb működési kiadások	6.163.500 Ft
Beruházások	28.119.044 Ft
Felújítások	889.000 Ft
Egyéb felhalmozási célú támogatások	500.000 Ft
Megelőlegezés visszafizetése	6.894.600 Ft
Bankbetét elhelyezése	400.000.000 Ft

Mielőtt rátérnék a 2025-ben történtekekre, egy kicsit visszamennék a 2024-es év végére. Lelkes szervezőknek köszönhetően ismét közösségben gyűjtöttuk meg az adventi gyertyákat. Sokan voltak kíváncsiak az óvodás és iskolás gyerekek előadására, a Győrsági Dalkör éneklésére. Az idén újdonság volt a feldíszített erőgépek felvonulása, akik nagy számban színesítették meg a programot. Köszönjük a szervezőknek Vasi-Fodor Ritának, Pongráczné Boglárkának, Antalné Katinak és Tolnai Esztinek. A műsorok után kötetlen beszélgetéssel, forralt borozással teázással játékos vásárlással tölthettük együtt az időt.

Nézzük mi történt 2025-ben:

Mint minden évben a hivatal működésével kezdem a beszámolómat. A polgármesteri hivatal tizenharmadik éve a Töltéstavai Közös Önkormányzati Hivatal Győrsági Kirendeltségeként működik, de az ügyintézés szempontjából önállóságunk továbbra is megmaradt. Változatlanul nem kell Töltéstavára menni, hanem itt helyben lehet intézni az adó ügyeket, az anyakönyvezést, és a szociális ügyeket is.

Az ügyfeleket teljes munkaidőben fogadtuk, ügyfélfogadási szünnap nincs. Hivatalunk továbbra is minimális létszámmal, működik. Egy adóügyes egy pénzügyes és egy anyakönyvvezető, igazgatási előadóval, valamint egy fél munkaidejét Győrságon töltő jegyzővel láttuk el feladatainkat. Jegyzőnk kivételével mindenki több éve dolgozik a hivatalban, szerencsére nem jellemző a fluktuáció. Köszönet a dolgozóinknak a helytállásért, a magas színvonalú munkáért. Jellemzően több környékbeli településről is kéri a segítségüket, ami szintén hozzáértésüket bizonyítja.

Saját feladataikon kívül még nagyon sok mindennel foglalkoznak: kollégák helyettesítése, adomány gyűjtések, önkéntes munkák mellett még a hivatal épületének takarítását is ők végzik.

A hivatal életében a legnagyobb változás, hogy június végén Dr. Tar Krisztina távozott a hivatal éléről, egy hónapig a péri jegyző helyettesített, majd augusztus elsejétől Dr. Takácsné Ország Nóra látja el a jegyzői feladatokat. Reméljük hosszú időn keresztül tudja vezetni hivatalainkat. A hivatalaink között az elszámolás megtörtént.

A költségvetés a fenti sarokszámokkal lett elfogadva. A falu zavartalan működéséhez szükséges szolgáltatásokon és munkálatokon kívül fejlesztések is történtek, bár az idei évben kevés pályázat került kiírásra. Mint minden évben egyesületeink és egyházaink támogatására is biztosítottunk forrást.

Januárban a Győrsági Kincseskert Óvoda és Konyha igazgatónője tartotta meg beszámolóját az intézmény előző évi munkájáról. A beszámolót a képviselőtestület egyhangúlag elfogadta, megállapítva, hogy az intézményben színvonalas nevelő-oktató munka folyik, figyelembe véve a gyermekek életkornak megfelelő igényeit. A nevelő munkához az önkormányzat biztosítja a szükséges anyagi és tárgyi feltételeket. Az óvodai dolgozók folyamatos továbbképzése pedig a megfelelő szakmai háttérrel nyújtja. Új informatikai rendszereket vezettek be országosan a szülőkkel való kapcsolattartásra, a gyerekek fejlődésének értékelésére. Az ellenőrző szerveknek ezáltal mindennapos rálátásuk van az óvodában folyó munkára. Az óvodai dolgozók értékelése külön elektronikus felületen keresztül történik. Nem egy egyszerű rendszerről van szó, sok időt kell rászánni.

Januárban módosítottuk az önkormányzat Szervezeti és Működési Szabályzatát. Ezt azért kellett megtenni, hogy a változó jogszabályi környezetnek is megfeleljen. Az SZMSZ teljes szövege megtalálható a település honlapján.

Döntött a testület a hivatali és az önkormányzati dolgozók Cafetéria juttatásáról. Az éves összeget 2025 évre 400.000,- forintban határoztuk meg.

A Magyar Falu Program „Út-, híd, járda építése/felújítása” című alprogram 2024-es keretéből közel 10 millió forintos támogatást nyertünk a Rákóczi utca járda építésének folytatására. Ehhez az összeghez az idei évben is 10 millió forintos önerőt hozzátevé épült meg a járda az utca teljes hosszában. A járdán végig biztosítani kell a nagy teherbíró képességet. Az úthoz teljes hosszon „K” szegéllyel kell kapcsolódni a gépjárművel történő feljárhatóság biztosítása miatt. A kapubejárók előtt pedig nem volt elég a kert szegély, hanem kiemelt szegélyt kellett beépíteni. A járdát az út szintjéhez képest ki kellett emelni annak érdekében, hogy ha útfelújítás történik, akkor ne kelljen elbontani. A kiemelés és az úttest között aszfalt kiegyenlítést kellett építeni. Így biztosítva van a biztonságos közlekedés. A folytatás útszélesítéssel képzeljük el, a járdával szemközti oldalon is „K” szegély beépítésével. Így az út is képes lenne levezetni a csapadékvizet. A járdát a Lang-Szolg Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. építette meg, kiváló minőségben. Az önkormányzat fontolgatja, hogy a rendszeresen és hosszú ideig a járdán parkoló autók miatt várakozni tilos táblát helyez ki, mivel ezek miatt nem biztonságos a gyalogos közlekedés.

Január 17-én Rotary Club Győr Rába Egyesület szervezésében jótékonysági koncertet adott a művelődési házban a Rába vonósnégyes. A gyűjtésben 164.000,- forint adomány jött össze, melyet az önkormányzat kiegészített és egy egyensúly érzéket fejlesztő játékot vásárolt belőle. A játék telepítése a Nyírfá utcai játszótérre történt meg a napokban.

Januárban döntött a testület arról, hogy 300.000,- forinttal támogatja a Győrsági Tagiskola tanulóinak kirándulását. Régebben az úszás oktatást támogattuk, de azt most a KLIK minden évben biztosítja a gyerekek számára a Pannonhalmi Tanuszkodóban.

Februárban irattári ellenőrzés volt a hivatalban. Az iratok szabályos tárolására vásároltunk három nagy méretű, zárható fém polcos szekrényt. Maga az iktatás, irat tárolás, anyakönyvvezetés, adatvédelem, adatkezelés rendszerét teljes egészében rendben találták, dicséretet kapott a hivatal. Ez évben több ellenőrzés volt még. A Magyar Államkincstár a különböző célfeladatokra (pl. tanyagondnoki szolgálat) leadott állami támogatások helyes felhasználását ellenőrizte. A kormányhivatal pedig a közmunka pályázathoz tartozó elszámolásokat, a dolgozóknak biztosítandó munkakörülmények meglétét. (pl. balesetvédelmi oktatás, tűzvédelmi oktatás, egészségügyi alkalmassági vizsgálat, munkavédelmi eszközök biztosítása) Mindenhol mindent rendben találtak az ellenőrzések során. Köszönöm a kolléganőknek a precíz, pontos munkát!

Februárban döntött a képviselő testület arról, hogy a rendezési tervünket módosítja, teljes egészében egységes szerkezetbe foglalja. Ezzel nagy elmaradást teljesítünk, hiszen több mint 20 éve nem történt ez meg és már legalább 8 tervrészletet kell átnézni ahhoz, hogy átfogó képet kapjunk a Győrságra vonatkozó építési szabályokról. A majdnem 10 millió forintos költséget az önkormányzat saját erőből biztosítja. Ahhoz, hogy az átfogó tervezés elkezdődhessen, be kellett fejezni egy folyamatban lévő módosítást. Ezt nemrég hagyta jóvá a Kormányhivatal. Most a beszámoló után fogadjuk el az erről szóló rendeletet és holnaptól hatályba lép. Januárban pedig megkezdődhet az átfogó rendezési terv módosítás.

Februárban kötöttünk együttműködési megállapodást Écs Község Önkormányzatával, hogy az óvodák leállási ideje alatt fogadjuk a másik település azon gyerekeit, akinek a felügyeletét nem tudják a szülők máshogyan megoldani.

A március 11-i testületi ülésünkön fogadtuk el a 2025-ös költségvetést a már ismertetett számokkal. A kötelező feladatok ellátásán kívül támogatjuk egyesületeinket és egyházainkat is. Az étkezési térítési díjakat emelni kellett, mivel már hosszú ideje nem volt emelés, az élelmiszer nyersanyag árak pedig nagy mértékben növekedtek. Így is kedvező áron lehet étkezni az óvodásoknak, az iskolásoknak és a szociális étkezőknek egyaránt. A vendég ebéd is korrekt áron vásárolható meg.

Ugyanekkor döntöttünk arról, hogy pályázatot nyújtunk be újabb külterületi utak felújítására. A projekt a Győrság 064, 066/1 helyrajzi számú utak korszerűsítésére és részben szilárd burkolattal történő ellátására igényel összesen közel 80 millió forintot. Ennek az összegnek 95%-a támogatás, 5%-a önerő. Az egyik út a Petőfi utca kertek alatt fut végig, a másik pedig ezzel párhozamosan a Ság és Halomalja közt félúton kezdődő, borútig tartó út. A burkolat murvás lesz, aszfaltot a közúthoz és a borúthoz történő csatlakozásnál kapnak. A terveket elkészítettük, a pályázat beadásra került, a hiánypótlásokat teljesítettük. Bizakodva várjuk a kedvező döntést.

Áprilisban rendkívüli testületi ülésen fogadtuk el, hogy mely témákban pályázunk a Versenyképes Járások Programban. Ez egy új támogatási forma. A járások települései 250 millió forintot pályázhatnak, kivétel azok a járások, amelyek központja megyei jogú város. Ott a keret 500 millió forint, de nyilvánvalóan a települések és a lakosság száma sokkal nagyobb. Győrság a Győri Járáshoz tartozik, így a Győri Városházán vettünk részt rengeteg megbeszélésen. Munkánkat a Győr-Moson-Sopron Vármegyei Önkormányzat segítette, valamint Győr Város projekt szervezetei.

Összesen két konzorciumhoz csatlakoztunk. Az egyik a közlekedés biztonság erősítése a győri térségben projekt. Itt három sebesség mérő kamerára adtunk be igényt. Ez a projekt végül nem nyert támogatást. A második konzorcium hat faluból állt össze: Pér, Bőny, Mezőörs, Töltéstava, Győrság és Abda. A Pér vezetésével megalakult konzorcium mezőgazdasági gép és eszközbeszerzésre pályázott 69 millió forint értékben. A pályázat nyert, így hamarosan beszerzésre kerül egy traktor, teleszkópos rézsű nyíróval, egyéb eszközökkel. Egy traktoros két évi bérét és közterheit is fedezi a pályázat.

Áprilisban számolt be munkájáról az IKSZT vezetője. Minden évben van miről, hiszen rengeteg program valósul meg a művelődési házban. A könyvtár folyamatosan gyarapodik, a megyei könyvtár segítségével előadókat is hív meg az IKSZT vezető. A falunap programjainak szervezésében is tevékenyen részt vesz. Egyhangúlag fogadtuk el a beszámolót, megköszönve a munkát. Ekkor döntöttünk a 2025 évi szociális tűzifa programban való részvételről. Idén 72 m³ volt az igényelhető mennyiség Győrság vonatkozásában. A pályázat részben volt sikeres, 47 m³ keményfa tűzifát kaptunk, bruttó 2.540,- Ft/m³ áron. Az igények elbírálása a közmeghallgatás utáni zárt testületi ülésen fog megtörténni. A tűzifát az önkormányzat saját költségén kiszállíttatja.

A Magyar Máltai Szeretszolgálat Egyesületét 50.000,- forinttal támogattuk az idei évben is.

Elfogadtuk a 2025-2029 időszakra vonatkozóan Győrság Község Önkormányzatának „Gazdasági program fejlesztési tervét”.

Április 5-én szemétszedést tartottunk, csatlakozva az országos Tavaszi Nagytakarítás programhoz. Sokan jöttek segíteni, így megtisztítottuk a hulladéktól az utak melletti területeket a Pannonhalma – Győrság – Halomalja – Söptérpuszta, valamint a Halomalja – Pázmándfalu és a Halomalja – Gondár domb közti szakaszokon. Több lovaskocsi és autó segítette a munkát. Az összegyűjtött szemetet az önkormányzat által fizetett konténerben szállította el a GyHG a szeméttelpre. De nem olyan simán, mint eddig. Ugyanis akkor történhet az önkormányzattól hulladékszállítás, ha van szerződése a MOHU-val. Gondoltuk semmi baj, szerződünk. Csak elektronikusan lehetett, de a MOHU rendszere nem működött hónapokig. A szemetet meg tároltuk a Petőfi utcai telephelyünkön. Már országgyűlési képviselőnknek is jeleztem a problémát. Végül szeptemberre sikerült a rendszert megjavítani az óriás cégnél. Utána a GYHG a tőle megszokott gyorsasággal konténerben elvitte a szemetet.

Döntés született arról, hogy a Töltéstavai Fiáth János Iskola felsős osztályaiba tanuló győrsági gyermekek, valamint a Győrsági Tagiskolában tanuló valamennyi gyermek osztálypénzéhez 6000,- forinttal hozzájárulunk gyermekenként.

Májusban elfogadtuk az önkormányzat 2024 évre vonatkozó zárszámadási rendeletét. Előzetesen a Magyar Államkincstár már elfogadta azt. Gyakorlatilag ezzel zárult le a 2024-es év könyvelés szempontjából. 2024 évben az önkormányzat működése biztosított volt, a kötelező és önként vállalt feladatainak időarányosan eleget tett. Biztosított volt az intézmények zavartalan működése. A beszámolók elkészítését külső szakértő is segíti. Ennyi számla könyvelését, a bérszámfejtést, munkaügyi dolgokat, utalásokat, a sokféle jelentés és beszámoló elkészítését egy fő pénzügyes nem tudná ellátni.

Az óvodai gyermeklétszám szükségessé tette, teszi, hogy további bővítésben, új óvodai csoport indításában gondolkodjunk. Tudtuk, hogy az idén ősztől a jelenlegi helyen, a jelenlegi három csoportban már nem tudjuk fogadni a gyerekeket. Mivel a jelenlegi helyen nincs további bővítési lehetőség ezért arról döntöttünk, hogy a tavaly megvásárolt volt posta épületét felújítjuk és bővítjük. Ennek érdekében elkészítettük az épület terveit és beadtuk engedélyeztetésre. Az építési hatóság az engedélyt megadta így a lehetőség megvan új óvodai csoport épületének megépítésére. Az épület átalakításának és bővítésének valamint az udvar rendezésének költsége bruttó 160 – 170 millió forint. Jelenleg ekkora összegű pályázati kiírás nincs. Jeleztem a helyzetet országgyűlési képviselőnknek és körzetünk kinevezett miniszteri biztosának is. Mindenképp kiemelt egyedi támogatás szükséges a beruházáshoz. A segítő szándék megvan, forrást kell keresni. Addig is ideiglenes megoldásként az IKSZT kistermét használjuk csoportszobának. Ide az épülethez hozzákapcsolva megrendeltünk egy szaniter konténert és egy dupla konténert, ami részben öltöző, részben tálaló lesz. A konténerek bekerülési költsége összesen 7.861.000,- forint aminek a felét már kifizettük. Mint kiderült a konténerek elhelyezése is építési engedély köteles. A terv erre vonatkozóan nagyon gyorsan elkészült Kordács András jóvoltából, de addig engedélyezésre sem tudjuk beadni, amíg a kultúrház mögötti területet nem tudjuk az IKSZT területével összevonni. Itt a szomszéd segítőkész volt mindenben, terület cserével meg tudjuk oldani az összevonást. A földmérővel elkészítettük a változási vázrajzot és beadtuk a földhivatalba. Az engedélyhez a főépítési hivatal hozzájárulása is szükséges, ahol elutasították azt első körben, mivel egy 2002-es rendezési tervmódosítás szerint az IKSZT területéből 12 négyzetmétert át kell adni a Dózsa utca területéhez. Nem adtuk fel, újra kezdtük. Elsőként a terület átadás engedélyeztetését indítottuk el. Utána már külön eljárásként beadtuk újra a telek alakítást is. Mindez rengeteg időt vesz igénybe! A terület átadás már engedélyezésre került. A papírmunka így sok hónapig tart, szemben a fizikai megvalósítással, ami szerintem maximum két hétig fog tartani. Ez a magyar valóság. Kérem még a szülők türelmét megköszönve az eddigi kitartást!

Az új csoport helyének kialakításán kívül a Győrsági Kincseskert Óvoda és Konyha alapító okiratát is módosítani kellett. A módosított okirat tartalmazza, hogy a négy csoportban összesen 4 x 25, azaz 100 gyermek nevelését biztosítja az óvoda. Ezt a létszámot az önkormányzat, ha szükséges lesz 20%-al meg tudja emelni. Így maximum 120 gyermek járhat az óvodába. Ehhez a létszámhoz szeptembertől biztosítani kellett az óvónők és a dadák megfelelő létszámát is.

Májusban fogadtuk el a családsegítő beszámolóját. Győrságon a családsegítő és gyermekjóléti feladatokat a Pannonhalmi Többcélú Kistérségi Társulás Szociális és Gyermekjóléti Központján keresztül látjuk el, egy szakember segítségével. Leginkább a megélhetési nehézségekkel küzdő családok veszik igénybe a szolgáltatást. A szakember feladata a kapcsolattartás a jelzőrendszer tagjaival. (iskola, óvoda, háziorvos, védőnő). Amennyiben jelzés érkezik gyermek elhanyagolásáról vagy veszélyeztetéséről eseti megbeszéléseket tartanak szakemberekkel a problémák lehetséges megoldásáról, szükség esetén dönthetnek a gyermek védelembehelyezéséről is, akár kiemelve őt a családból.

Május 7-én ellenőrizték a külterületi földút pályázatunkat. A helyszínen nem csak az iratokat ellenőrizték, hanem az elejétől a végéig végig járták a helyszínt is. Mivel mindent rendben találtak lezárták a pályázatot és hamarosan megkaptuk a még esedékes fizetési részletet is. Majdnem egy évig állt az önkormányzat 50 millió forintja a projektben. Tartalék nélkül ezt hitelből kellett volna megvalósítani.

Megkeresést kaptunk az egyházak részéről, hogy támogassuk urnafal megépítését az egyházi temetőkbe. A testület 500.000,- forint támogatásról döntött. Azóta a győrsági régi temetőben és a halomaljai temetőben is megépült az urnafal.

Májusban döntöttünk adatvédelmi biztos megbízásáról. A feladatot Dr. Szalai Péter adatvédelmi szakjogász fogja ellátni. A konkrét munkát még az időközben bekövetkezett jegyzőváltás miatt még nem kezdte meg. Ellentétben a főépítészünkkel Pati Barbarával, aki a rengeteg építési, telek alakítási megkereséssel kapcsolatban szakszerűen tájékoztatja az építkezőket, hogy a hatályos Helyi Építési Szabályzatnak megfelelően az épület, illetve a telek alakítás.

Június 28-án megrendezésre került a 4. Győrsági Sportnap, sok lelkes résztvevővel. Köszönet a szervezőknek az egész napos programért.

A Magyar Falu Program idei kiírásai közül kettőre nyújtottunk be pályázatot. Az egyi a Nyírfu utca és a Pipacs köz aszfaltozására lett beadva, 45 millió forint értékben.

A pályázat megfelelt a kiírásoknak, de forráshiányra hivatkozva elutasításra került. Jelenleg tartalék listán van. A másik pályázatot a hivatal épületének felújítására adtuk be, 49 millió forint értékben. Ez a pályázatunk is megfelelt a kiírásoknak, ugyanúgy forráshiányra hivatkozva utasították el.

Július 6-tól július 10-ig vendégül láttunk 20 gyermeket és kísérőiket olasz testvértelepülésünkről, Sagradóból. A látogatás idején az időjárás nem volt kegyes hozzánk, de azért jól érezték magukat a gyerekek Györságon. Mosonmagyaróváron meglátogatták az „olasz” templomot, az „56-os” emlékművet valamint játszottak a Futura élményközpontban. Tatán megtekintették az Eszterházy Kastélyt, vásároltak a győri Árkádban. A balatoni napon sajnos fürödni nem tudtak a tóban, de sok szépet láthattak a Keszthelyi Kastélyban és hazafelé sétáltak a balatonfüredi Tagore sétányon. Az utolsó napon a Pannonhalmi Apátságban voltak, délután pedig Bugyenszki Ferencék levendulásában tettek látogatást.

Augusztus 1-től új jegyző került a Töltéstavai Önkormányzati Hivatal élére Dr. Takácsné Dr. Ország Nóra személyében. A jegyzőváltást a töltéstavai polgármester kezdeményezte, az új jegyző kiválasztásában is nélkülöm döntött, döntöttek. Új jegyzőnkkel jól tudunk együtt dolgozni, mint ahogy a régivel is együtt tudunk. Maga az eljárás, ami nem volt éppen korrekt Györságra nézve.

Az idén nyáron is hajtottunk végre fejlesztést az iskolában. Tankerületvezető asszonnyal egyeztetve a könyvtárnak és számítástechnika oktatására használt termet újíttottuk fel teljesen. A régi elválasztó rács kidobásra került. Javítva lett a lambéria, valamint a teljes falfelület. Új műpadló valamint új függönyök is kerültek a terembe. A tabletek tárolására új, zárható fém szekrényeket szereztünk be. Az 1.443.476,- forintos költség felét a Győri Tankerület fizette, felét pedig önkormányzatunk. Így fizikailag lesz hely egy újra induló 5. osztálynak. Az 5. és 6. osztály felmenő rendszerben történő visszaállítást a tankerület indokoltnak tartja, ezért az év elején kéri ennek engedélyezését a szakminisztériumtól. Természetesen a megfelelő osztálylétszám is feltétele ennek. Az előzetes felmérés alapján a létszám meglesz! Így van rá esély, hogy több mint 17 év után újra induljon Györságon az 5. és a 6. osztály.

A tantermen kívül az önkormányzat az étkező és a melegítő konyha fertőtlenítő festését is elvégeztette.

Július 19-én részt vettünk felvidéki testvértelepülésünk – Királyfiakarcsa – nagy szabású rendezvényén. Itt rövid vetítéssel egybekötött előadást tartottam Györságról. Az a tény, hogy utcát neveztünk el Királyfiakarcsáról, nagy tetszést aratott.

Augusztusban az önkormányzat úgy határozott, hogy a Fiáth János Általános Iskola Győrsági Kirendeltségének tanulóit, valamint a győrsági lakcímmel rendelkező, Töltéstavára járó felső tagozatos tanulók szüleit egyszeri 30.000,-Ft-os iskolakezdési támogatásban részesíti. A támogatás célja, hogy a helyiek lehetőleg a Fiáth János Általános Iskolába járassák a gyermekeiket.

Augusztus 9-én megrendezésre került a Győrsági „Lovas” Falunap. Sajnos a lovas szót idézőjelbe kellett tennem, mert az idei falunap lovasok nélkül zajlott. A sok szigorú előírás, magas versenybírói díjak, kötelező vizsgák miatt Lovasegyesületünk úgy döntött nem szervez versenyt az idén a falunapon.

Ennek ellenére jó hangulatban telt a nap. Számos csapat vett részt a főzőversenyen, jobbnál jobb ételeket készítve. Ami rendkívül öröndetes, hogy rengeteg gyermek látogatott ki a számukra szervezett programokra, előadásokra. Nem hiányozhatott a színpadi fellépésekről a Győrsági Ugrókötel Csoport, és a Győrsági Dalkör sem. A nap fénypontja a Zaporozsec együttes koncertje volt, utána bállal zárult a nap. A Zaporozsec együttes fellépési díjának felét a Loland Kft. vállalta át, amit ezúton is nagyon köszönünk Molnár Rolandnak. Elárulom, hogy a jövő évi falunapi sztárvendég költségének megosztására is fogtunk már kezét. A tombola bevételével a helyi önkéntes tűzoltókat támogattuk. Új szivattyú vásárlására gyűjtöttek és úgy tudom ez meg is valósulhat a közeljövőben.

Elfogadtuk a 2024-es évre vonatkozó belső ellenőrzési jelentést. Az ellenőrzés témája az étkezési térítési díjak felülvizsgálata volt. Komolyabb intézkedésre okot adó hiányosság nem volt.

Döntöttünk arról, hogy a Petőfi utca 2. házszám alatt lévő telephelyünkre és az óvodához lemezgarázst vásárlunk. A megnövekedett eszközállomány normális körülmények közötti tárolása miatt vált ez a beszerzés szükségessé. A lemezgarázs alapjainak lerakásával együtt megrendeltük a kultúrház mögötti telkünk teljes területének murvázását. Így megfelelő méretű parkoló áll az IKSZT rendezvényeire autóval érkezők részére.

A nyáron kánikula idején néhány település részen többször is előfordult, hogy nem volt víznyomás. Ezt többször jelezték a lakosok, így felvettük a kapcsolatot a Pannon-Víz Zrt. Nyúli Üzemmérnökség szakembereivel. Ők többször végeztek nyomás ellenőrzést a Hunyadi utcában – innen jött a legtöbb jelzés – ami az elfogadott minimum nyomás értéket elérte, de a szeptemberi egyeztető megbeszélésen próbáltunk megoldást találni a problémára. Javaslatuk szerint egy nyomás kiegyenlítő szivattyú beépítése a Pannonhalma felől érkező főnyomó vezetékre, orvosolhatja a gondot. Ennek érdekében önkormányzatunk már megrendelte a tervezést 450.000,- forint értékben. A terv elkészült be lett nyújtva engedélyeztetésre. Jövő tavasszal megvalósulhat a beruházás. A költségeket sajnos nekünk kell vállalni.

Az ivóvíz és a csatornahálózat rendkívül előregedett a Pannon-Víz Zrt. szolgáltatási területén. A lakosságszám emelkedésével fokozott igénybevételnek vannak kitéve a régi vezetékek. Átfogó megoldás sok milliárd forintba kerülne. Maga a tervezés is rendkívül drága. Tervek elkészítésére a VJP2 pályázati keretre pályázott több település, Győr Megyei Jogú Város vezetésével.

A Versenyképes Járások Program 2 pályázat témái közül az általunk preferált sebességmérő kamera beszerzésére létrehozott konzorciumhoz csatlakoztunk. Sajnos nem a sok települést egybefogó projekt valósulhat meg, ami három kamera telepítését tartalmazta Győrságon. Hét település által létrehozott konzorcium nyújt be pályázatot több mint 50 millió forintba. Ebből településenként egy sebességmérő kamera felszerelésére lesz lehetőség. A kamera Halomalján az önkormányzat által megvásárolt telek előtti villanyoszlopra lesz felszerelve. (nem messze a templomtól) A közeledő és távolodó autók sebességét is állandóan mérni fogja, a gyorsajtást rögzíti és továbbítja a rendőrség rendszerébe.

A korábbi évekhez hasonlóan idén augusztusban a helyi és a megyei Vöröskereszt véradást szervezett településünkön. Minden évben 2-szer jönnek Győrságra. 2025-ben ez már a második volt, év elején, mint jó ideje mindig, az első véradás is itt volt a megyében. Az önkormányzat fontosnak tartja a véradás támogatását, ezért mindenkit kiértékel, szerény uzsonnát és egy italt biztosít a véradóknak, valamint könyvvutalványt ajándékozik azoknak, akik először nyújtják karjukat, hogy másokon segítsenek. Aki teheti, ezután is adjon vért és mentse meg három életet.

Szeptember 18 – 22 közt Erdélybe, Székelyszentlélekre szervezett önkormányzatunk látogatást. Székely barátainkkal sok közös programon vettünk részt: Kolozsváron megtekintettük a székesegyházat. Ellátogattunk Madéfalvára, a Gyilkos tóhoz és a Békásszorosba. Jót gyalogoltunk a Madarasi Hargitán. Jövőre lesz ez a kapcsolat 30 éves, amit itt Győrságon szeretnénk méltó módon megünnepelni.

Az idén is pályáztunk a közmunka program folytatására. Az év elejétől 6 főt tudunk foglalkoztatni a program keretében. A közmunkások bére és közterhei - Győrság esetében - 100 %-os mértékben lehívható a Gy-M-S Vármegyei Kormányhivatal Győri Járási Hivatal Foglalkoztatási Főosztályától. Az új program 2026. augusztus 31-ig tart. A közmunkások sokat segítenek közterületeink rendben tartásában. Parkgondnokunk – akit a legnagyobb dicséret illet munkájáért – egyedül nem győzné ezt a munkát.

Megállapodásunknak megfelelően a Nefelejcs Egyesület az idei évben is folyamatosan gondoskodott a Faluhelyen lévő zöld terület gondozásáról.

Éves szinten 100 ezer forint támogatásért rendben tartják a frekventált helyen lévő zöld szigetet. Egész évben üde színfoltja volt a zöldterület a falu főterének. Az idei évben kivágtuk az elszáradt fákat és újakat ültettünk. Nem csak a faluközpontba, hanem az újonnan beépült területekre is. 10 db konténeres fát (5 platánt és 5 db kőrist) az Országfásítási Program keretéből kaptunk. 25 db hársfát, 15 db platánt és 10 db magnóliát pedig saját erőből szereztünk be.

Nyitrai Zsolt Úrtól kaptunk 2 db napelemes lámpatestet, oszloppal együtt. Ez a Gulyásközbe fog került a járda mellé. Így biztonságosabbá vált a gyalogos közlekedés sötétedés után.

Határoztunk arról, hogy csatlakozunk a Bursa Felsőoktatási pályázati rendszerhez, támogatva településünk felsőoktatásban résztvevő hallgatóit.

Az igénylők kérelméről döntöttünk, összesen kilenc fő részesült támogatásban. Amennyi támogatást megítélt az önkormányzat, ugyanannyit hozzátesz a Magyar Állam.

Már a tavalyi évben szerettünk volna változtatni a helyi adók mértékén, ami egy rossz hivatkozás miatt nem sikerült. Így az emelésre a jövő évtől kerül sor. Az eddigi adómérték reálértéke nagymértékben csökkent, ezért szükség volt ennek korrekciójára az alábbiak szerint: A kommunális adó a magánszemélyek vonatkozásában, melynek három szegmense van: egyrészt a lakás céljára szolgáló ingatlanok, ahol korábban az adó mértéke 5.000 Ft/év volt, ez 8.000 Ft/év lett. A nem lakás céljára szolgáló építmények esetében 8.000Ft/év, ez 11.000,- Ft/év lett. A közművesített telkeknél 8.000 Ft/év volt a díj, ez is 11.000,- Ft/év összegre változott. A közművel el nem látott telkeknél 3.400 Ft/év volt ami 6.400,- Ft/év -re változott. Az új adómértéket 2026. január elsejétől kell fizetni. Az iparüzési adó mértéke nem változott, maradt 1,7%.

Az idén is támogattuk a Szent Márton Járóbeteg Központ működését 300,- Ft/esetszám mértékben. A 2024 évi kimutatás alapján 675.900,- Ft-ot kellett utalnunk. Úgy gondoljuk a járóbeteg központ nagyban segít a környék lakosainak egészségügyi ellátásban. Sok szakrendelésre sokkal hamarabb lehet itt bejutni, mint Győrben.

Az oktatási szünetek alatt a rászoruló gyerekeknek biztosítottuk az étkeztetést. Ez kötelező feladat, de jelentős részét a költségeknek átvállalja az állam. Az ételt ilyenkor az óvoda konyhájának leállása miatt vásárlással biztosítjuk.

November 20-án köszöntöttük településünk 65 évet betöltött lakosait. Az óvodások és az iskolások műsora után a Győrsági Dalkör előadását élvezhették időseink. Minden 65 év feletti győrsági lakos szerény anyagi juttatást kapott. A legidősebb Hölgy és Úr 25.000 forint külön juttatásban részesült.

Kovács Pálné 1926. szeptember 3-án született, Baracska József pedig 1932. február 7-én. Kívánunk nekik jó egészséget és még sok boldog évet szerető családjuk körében!

Az év során többszöri alkalommal kötöttünk szerződést a Klebelsberg Intézményfenntartóval az iskola zöldterület rendbetételére, fűnyírásra, valamint épület karbantartásra. A karbantartásért havi 26.250,- Ft-ot kapunk. A fűnyírásért pedig alkalmanként 5,60 Ft + ÁFA/m² térítést kapunk. Az iskola összes zöld területe 4.500 négyzetméter.

Egész évben gondot fordítottunk parkjaink, zöld területeink rendbetételére, amihez nagy segítség volt a közmunka pályázat. A sportpályát és környékét is munkásaink nyírták. Folyamatosan takarították árkaikat, átfolyóikat, valamint a Csapadékvíz elvezetés I. és most már a II-es ütemben épült árokrendszert. Murvás útjainkat folyamatosan karbantartottuk. Összességében több millió forintot költöttünk kátyúzásra, mart aszfaltos illetve murvás útjavításra.

Falunkban folyamatosan emelkedik a lakosságszám, jelen pillanatban 1.828 állandó lakosunk van és 90, aki győrsági tartózkodási hellyel rendelkezik. Ez összesen 1.918 fő. A gyermeklétszámok az alábbiak szerint alakulnak: Csecsemő létszám 0-1 éves korig 17 fő, kisdéd 1-3 éves korig 91 fő, kisgyerek 3-6 éves korig 92 fő. Örömmel nyugtázom, hogy fiatalodik a falunk.

Településünkön a fokozott törődést igénylőket segíti a házi szociális gondozást végző munkatársunk, valamint falugondnokunk. Tavasztól a falugondnok személye változott, Nagy András látja el ezt a feladatot.

December 5-én ellátogatott a falunkba a Mikulás. Minden utcát bejárva vitte szét ajándékait a gyermekeknek. Az elkészített 400 db csomag mind gazdára talált. Itt szeretném megköszönni a jánosomorjai Ed. Haas Hungária Kft-nek, hogy több mint tíz éve támogatja termékeikkel a kezdeményezést. Ez évente 30 – 40 kg PEZ cukrot jelent. Örömteli, hogy egyre több gyermek várja Győrságon a Mikulást. Reméljük sok örömet szereztünk nekik!

A tavalyi évhez hasonlóan közösen gyűjtöttuk meg advent első és második gyertyáját és hamarosan a harmadikat is. Köszönet a szervezőknek, hogy minden alkalomra műsorokkal készültek, készülnek. A jótékonysági vásárok bevételeit az óvoda és az iskola támogatására fordítják.

A 2025-ben történetekről ennyit szerettem volna ismertetni, a folytatásban a jövőbeli terveinket ismertetném:

- Az elnyert pályázatok megvalósítása a legfontosabb feladat, valamint az ahhoz kötődő kiegészítő, előkészítő munkák.

- A volt Posta épületének átépítése, udvar kialakítása új óvodai csoport részére. Ezt megelőzően az ideiglenes helyszínen ki kell alakítani a vizesblokkot illetve a tálalót.
- Új egységes szerkezetbe foglalt rendezési terv elkészítése.
- Nyomáskiegyenlítő szivattyú telepítése az ívóvíz rendszerre a felső buszmegállóhoz.
- Új haranglábat kell felállítani a régi, most már veszélyes helyett.
- Folyamatosan javítani kell közútjaink minőségét.
- További felújításokat szeretnénk végezni az iskolában.
- A Halomalján megvásárolt telken a romházat el kell bontatni, helyén játszóteret és a parkot kell kialakítani.
- Figyelemmel kísérjük az új pályázatokat is
- A jövőben is kiemelten fontos a gazdaságos és hatékony gazdálkodás folytatása, továbbá a kulturális élet, a civil szervezetek támogatása illetve a szociális ellátás.
- Az Országút utca mindkét végére sebességmérő kamerát, vagy traffiboxot kell kihelyezni.
- Minden évben fákat kell ültetni közterületeinkre minél nagyobb számban.
- Pályázati forrást kell keresni a Halomalja – Győrság közti kerékpárút megépítésére. Ehhez már lehetőséget biztosít a mostantól hatályba lépő rendezési terv.
- A Kiáltó-hegyi szabadidő komplexum költségeire új pályázati forrást kell keresnünk.
- Nyugdíjasotthon építésének lehetőségét meg kell vizsgálni.

Végül szeretném megköszönni képviselőtársaim, hivatali, önkormányzati, óvodai, egészségügyi, szociális, valamint bölcsődei dolgozóink munkáját, valamint mindenkiét, aki egy picivel hozzájárult településünk fejlődéséhez!

Önökkel együtt szeretnénk tovább építeni és szépíteni falunkat, kihasználva minden lehetőséget ennek érdekében.

Bízunk benne, továbbra is megelégedésükre tudunk működni, dolgozni! Áldott karácsonyt és boldog új évet kívánok mindannyiuknak!

Ferenczi Zsolt
polgármester